«gregor iane , tu t te insieme, di tre in t re , o successive), e quindi ha 

« l 'onere di cercare sacerdoti e rie ha la responsabilità, part icolarmente 

« delie Messe gregor iane: poiché se, per esempio, dopò certo numero 

« queste s ' interrompessero per qualunque causa, esso do via a sue spese 

« farle ricominciar da capo. - Di più, dette Messe gregoriane e novene 

« di Messe non poche volte i fedeli le fanno celebrare in l'uomo del fune-

« raie, ed anche con qualche solennità esteriore ». 

A N I M A D V E R S I O N E S . - Quum in comperto omnino sit, ex generali lege, 

s t ipendium Missarum integrum t ransmit tendum esse ad sacerdotem 

celebrantem, nihil superest nisi ut ad t rut inam revocemus causas a 

Revmo Ordinario recensitas, ut aliquid a t ransmit tente retineri possit. 

Pr ima ratio inde petitur quod t ransmit tent i compensari debeat onus 

et forsan labor inquirendi eos qui Missas rite celebrare velint. Verum 

haec ratio nimis generalis est, et a quocumque ecclesiae rectore invo

cari posset : scilicet, si quod onus et labor in ea inquisitione est, satis 

compensatur utilitate quam rectores sent iunt ex eo quod sua cuiusque 

ecclesia frequentia divinorum officiorum ordinate gaudeat , Ceterum id 

oneris et laboris cum officio rectoris ecclesiae necessario connecti tur. 

Altera ratio peti tur ex eo quod suo periculo rector tales Missas cele

b randas transmitt i t , adeo ut ipse oneretur in conscientia si t r icenaria 

celebratio intermit tatur , etc. Sed e contrario videtur onus celebrandi 

Missas gregorianas, etiam singillatim commissas, ex integro refundi in 

sacerdotem celebrantem, qui, ad t ramitem canonis 833 Codicis, non 

solum tenetur Missas celebrare, verum etiam alias adimplere circum

stant ias ac conditiones iisdem Missis adnexas. Secus enim facile irrepere 

possent abusus et etiam contentiones inter sacerdotem celebrantem et 

rectorem ecclesiae praesert im ob interruptam Missarum gregor iaharum 

celebrationem. 

Tertia quae adduci tur ratio inde est quod huiuscemodi t r icenaria 

quandoque locum teneant legitimi funeris: ast, hoc quoque concesso, 

minime sequitur hisce Missis applicari debere can. 1237 § 2 ubi res est 

de propriis exsequiis. Quatenus vero haec consuetudo committendi tr i

cenaria vel novenaria Missarum loco funeris, in ea regione satis inva

luerit, consultais videretur ut, praeter Missarum eleemosynam, Ordina

r ius s ta tuat taxam pro maiore solemnitate vel iure funeris debitam, 

eamque ecclesiae aut eiusdem rectori seu parocho at t r ibuat , congrue 

hac de re fidelibus monitis . 

Quare, etc. 
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R E S O L U T I O . - Sacra porro Concilii Congregatio in plenario Emorum 

ac Rmorum Pa t rum coetu in Palat io Apostolico Vaticano, die 16 apri

lis 1921, habito, ad proposi tum dubium: An et quomodo retineri possit 

excessus eleemosynae Missarum in casu, r e spondendum censuit : 

P rou t proponi tur negative et ad mentem. Mens est: « ut in casu exte-

« rioris solemnitatis in Missarum celebratione vel quando hae commit-

« tan tur loco funeris, Episcopus praefigat modicam taxam, non autem ex 

« eleemosynis Missarum desumendam, in compensat ionem pro parochis 

« et rectoribus, monit is super hoc oblator ibus ». 

Facta au tem de praemissis SSmo Dno Nostro Benedicto div. P rov . 

P P . XV relatione, per infrascriptum S. G. Secretarium in audient ia inse

quenti die habita, Sancti tas Sua da tam resolutionem approbare et con

firmare dignata est. 

I . M O R I , Secretarius. 

Ii 

DIANEN. 

I U R I S F U N E R A N D I 

9 iulii 1921 

S P E C I E S F A C T I . - Quatuor parochi civitatis Dianensis recurrentes , 

de Ordinarii consensu, ad hanc S. Congregationem, decertant adversus 

Capitulum cathedrale de iure funerandi ex par te ipsius Capituli absque 

obligatione solvendi parochis port ionem canonicam. Allatis n imirum 

testimoniis Capitulum probare intendit exercitium dicti iuris ex quo, 

per Consti tutionem apostolicam diei 25 septembris 1850, exsecutioni 

demanda tam decretis diei 7 iulii 1851, ipsa dioecesis Dianensis erecta 

fuit: ex tunc enim praetendit ecclesiae cathedralis Capitulum sese ad 

solam heredum vel paren tum petit ionem funerasse defunctos in qua

libet ex novis erectis in civitate paroeciis, vel insciis et inaudit is paro

chis, quin ul lam quar tam funerariam iisdem persolveret. - Contrariis 

testimoniis parochi contendunt enuncia tam praxim solummodo ab 

anno 1916 pro bono pacis et ad vi tanda scandala toleratam ab ipsis 

fuisse: nunc vero postulant ut etiam in civitate Dianensi notissima ea 

super re praescripta Codicis serventur. 

Causa de more acti tata, et ins tant ibus enixe par t ibus ut res ad 

plenariam deferatur, quaer i tur in praesenti : An et quomodo ius fune

randi competat Capitulo cathedrali in casu. 
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: . . • • A N I M A D V E R S I O N E S . - Quum parochi evidenter intentionem suam ha

beant in iure fundatam, et Gpdicis canonibus aperte confirmatam, onus 

iam recidit in Capitulum probandi quo iure et titulo particulari talia 

funera peragat , quae de iure communi ad parochos defuncti pert inent . 

Ad rem Capitulum haec a rgumenta affert : 

Pr imum, cum in casu non procedatur nisi ad petitionem heredum 

vel parentum, ex hoc ipso praesumendum est defunctum elegisse sibi 

ecclesiam cathedralem utpote ecclesiam funeris, nisi contrarium pro

be tur : huic vero electioni profecto s t andum erit (cfr. can. 1223). Sed 

contra est. Equidem ad probandam electionem sepulturae vel ecclesiae 

funeris nul latenus requiri tur scriptum documentum vel aliqua iuris 

solemnitas, immo ex explicita l i t tera can. 1226: « factam electionem 

aut mandat i concessionem quolibet legitimo modo probare l i c e t» ; quin 

etiam, ad normam §2 eiusdem canonis « si defunctus elegerit sibi sepul-

« turam per alium, hic explere manda tum suum potest etiam post mor-

« tem mandant is ». Ast exinde hoc u n u m sequitur, credendum quidem 

esse, donec contrarium probetur, consanguineis vel heredibus testant ibus 

de voluntate defuncti quoad electionem sepulturae, vel asserentibus se 

de hac re manda tum accepisse a defuncto: optimi enimvero testes volun

tatis defuncti sunt consanguinei et heredes, et probatio per testes est 

quidem iuridica probatio (cfr. can. 1791 § 2); non illud tamen sequitur, si 

defunctus de re nullam expresserit voluntatem, nul lumque illis contulerit 

manda tum, consanguineorum esse talem defuncti omissionem supplere 

quasi p raesumptum vel interpretat ivum mandatum habent ium. Secus 

nullus esset casus in quo electio non intercederet, ac propterea actum 

esset de iuribus parochorum quae immo Codex sar ta esse voluit. Aliis 

verbis, quum electio sepulturae extra propriam paroeciam, limitet iura et 

p roventus parochorum, strictae evidenter interpretat ionis negotium est ; 

et quum data lex nonnisi in defuncti voluntatem facultatem electionis 

contulerit, nul lum aliorum in eamdem rem intrat arbitrium, nullique 

licet sepul turam pro defuncto eligere nisi legitime probaveri t sibi de re 

manda tum fuisse. 

Nec Capitulum iuvant quae opponit regia rescripta diei 11 novem

bris 1751 et 15 martii 1742, art . 2, relata a Salzano, Dir. can., vol. II, 

pag. 169, ubi ex par te regis conceditur « libera facoltà ai moribondi e 

« loro congiunti ed eredi di scegliere la sepoltura » aut inhibetur « che 

« non può impedirsi ai moribondi, loro congiunti ed eredi, di eleggere 

« la sepoltura ove vogliano »: enimvero haec rescripta, quum non per